## Cautele circa

proferant vt sordem pulchre dicunt.  
Quarto caueant ne aliquis ante finem missæ recedat sine magna necessitate. Idem si exit de sermone. quod si fecerit excoicetur. maxime si hoc fecerit cõtenendo sacerdotem predicantem tanquam minus scientem. sicut solent facere quidam laici litterati dicendo. quid audirem istum ribaldum cum ego plus scio de scriptura quam ipse. **Cõtra** quos est canõ. xxxvij. di. sedule. 2. c. cum ex iniuncto. de hereticis. vbi talia prohibent. Sed quod tales possent excoicari habes expresse de pse. di. j. vbi sic dicit. Omnes fideles qui conueniunt in solennitatibus sacris ad ecclesiam et scripturas apostolorum ac euangelium audiunt. Qui autem non pseuerauerint in oratione usque dum missa pagatur nec sanctam cõsonem percipiunt velut iniquitates ecclesie commouentes cõuenit cõsone priuari. Et iste est canõ apostolorum. Et ibidem in cõcilio carthaginensi dicit. Sacerdote in ecclesia verbum dei proponente qui egressus fuerit de auditorio excoicetur. et ex pccato agatensi ibidem habet. Missas die dominico secularibus totas audire specialiter ordine precipimus: ita vt ante sacerdotis benedictionem egredi populus non presumat quod si fecerit ab episcopo publice pfundatur vbi dicit glo. hoc dico preceptum esse. Quia contra preceptum faciunt qui diebus dominicis missam non audiunt. Hoc etiam est cõtra illos qui venientes ad missam non audiunt quid ibi legitur aut predicatur. sed circueunt ecclesiam sicut iudei synagogam cum tamen dicatur in ps. Stantes erant pedes nostri in struis tuis. et de talibus potest dici

illud ps. In circuitu impij ambulat. **Cõtra** quos expresse est canõ Anastasij pape. de pse. di. j. aplicam. vbi dicit quod cum legit euangelium non sedentes nec stantes: sed curui debemus audire. Si autem sessio prohibet multo magis discursus et circuitus. Hoc idem habes in ca. quoniam aut ibidem. vbi Cyprianus dicit esse standum ad orationem et vigilandum et incubendum ad preces toto corde. neque aliquid carnalis hominis et secularis esse cogitandum. o si prohibet carnalis cogitatio quanto plus carnalis locutio et cõfabulatio. Quarto caueat laicus ne vacuus die festiuo ad missam veniat. de pse. di. j. Omnes christiani. Quod scriptum est. Non apparebitis in cõspectu dei vacuus hoc tamen est cõsiliū secundum glo. ibidem dicitur p̄uatis. scilicet diebus festiuis videtur esse preceptum. Quia videtur quod oblationes sint exigende: et quod parrochiani sint ad eas cogendi. vt. xvj. q. j. statutum. Est tamen argumentum cõtra. xij. q. j. duo. dicit tamen glo. in. c. oēs christiani. vbi supra quod si sacerdos est pauper potest diuina subtrahere parrochianis nisi det. vt de symonia. c. cum sit. Sexto caueat quilibet ne alibi nisi in propria parrochia die festiuo missam audiat. aliter poterit excoicari. vt de parrochis. ca. j. Septimo caueat quisque ne audiendo missam prope altare nimis appropinquet. vt de vita et hone. cleri. c. j. Et ista sunt itimanda populo sepius: vt debita reuerentia circa sacra ecclesiastica habeatur.

Equitur nunc cautele clericis necessarie. Et primo caueat sacerdos ne in vestibulo vel ornamento sordidis celebret:

Ad ornamenta predicta iuxta melio-  
res dispositionē mūdet et iuxta facul-  
tatem bonorum ecclesie meliora q̄ po-  
terit cōparet. Un̄ dicit. Stephan⁹  
ep̄us familiarī amico hylario q̄ ve-  
stimenta ecclesie quelibet dūmodo  
ministrant sacramēta debēt esse mū-  
da et honesta. Hoc est contra illos q̄  
de bonis ecclesie comparāt eis tu-  
nicas pro decē marcis et ornamentū  
pro missa pro media marca aut se-  
ragena. nec debēt in alijs q̄ aureis  
vel argenteis calicibus celebrare. p-  
mittit tamen canon stagnēū habere  
calicē p̄pter paupertatē. de pse. di.  
j. calix. Sc̄do caueat ne plures mis-  
sas celebret preter diem natiuitatis  
xp̄i ubi tres celebrant et sine necessi-  
tate magna. Et hoc fit in istis casu-  
bus ut si post missam celebrataz de  
die occurrit funus tūc in prima mis-  
sa nō sumēdo aquaz ablutionis pōt  
postea celebrare requirē. Itē si occur-  
reret hospes magn⁹ ut princeps vel  
magn⁹ dñs qui non audiuit missaz.  
Item si occurrerint sponsi volentes  
audire missam. Itē si aliqs habue-  
rit plures ecclesias propter pauper-  
tatem vni cōmēdatas. Itē si supue-  
nerint peregrini. adhibita semp̄ pre-  
dicta cautela ne aqua oblutōis pri-  
oris misse sumat: de his habemus.  
ca. j. de cele. miss. ca. cōsuluisi. Dicit  
tñ Franciscus de sarabellis. ibidem  
q̄ hoc est fugiendum nisi necessitas  
suaderet. Tertio caueat celebrās ne  
sine lumine et cāpana celebret. ut de  
cele. miss. ca. j. qz xp̄us candor est luz-  
cis eterne: ut ibidem dicitur in. c. sa-  
ne. Quarto caueat ne plus ponat  
de aqua q̄ de vino. quia dicit. Joh.

an. in. ca. perniciosus. de. cele. miss.  
q̄ credere debemus q̄ de latere xp̄i  
maior quātitas exiit sanguinis q̄  
aque ut dicit in. c. iij. ibidem. Quinto  
caueat ille q̄ solus est in ecclesia ne  
propter missaz peculiarem. i. priua-  
taz seu ex deuotione celebrandā obs-  
mittat missam de die ut dicit in. ca.  
quidam de cele. miss. Sexto caueat  
ne legat missaz ad alicuius petitio-  
nes p̄pter hoc q̄ haberet bonos se-  
getes vel ut sibi in hastiludio bene-  
succederet: quia ista s̄m Inno. repre-  
hendunt in. c. quidam. de cele. miss.  
Multo fortius autē caueat ne legat  
missam ut deus aliquos p̄dat quia  
talis grauiter peccat. Et est depo-  
nēdus s̄m Joh. an. in. c. quidā: ubi  
supra p̄ quo allegat. xxvi. q. v. q̄cū-  
q̄. Septimo caueat ne nimis mane  
celebret. s. ante diem: quia s̄m sctm  
Tho. istud sacramētū p̄tinet ad diē  
gratie sicut dicit apostolus. Iho.  
xiiij. Hox p̄cessit etc. Contra illos  
qui canunt. Rorate ante diem. cum  
tñ in auroza cantari debet. Excipit  
tñ natiuitas xp̄i. in q̄ canitur missa  
post medium noctis. que significat  
statū ante legez qui fuit in tenebris:  
ut dicit glo. de cele. miss. Verūtamen  
ep̄is cōcessum est. ut videt s̄m Joh.  
an. q̄ sūt in via q̄ p̄t matura q̄ alij  
audire. ut de priu. ca. vlti. li. vi. Oc-  
tauo caueat ne legat q̄s missaz nisi  
post matutinum primam et tertiam  
ideo ex quo hora tertia dicitur pass⁹  
et crucifixus linguis iudeorum: vis-  
detur q̄ tunc est hora cōueniens ce-  
lebrandi: s̄m doctores modernos.

**De dicēdis horis canonicis**

**O**portet semp orare. Lu. xviii. Sicut dicit Henricus de virmaria de pfectioe interioris hois. li. ix. c. j. cuiuslibet iusti hois sui cordisq; pfectio ad iugem et indisruptam orationis pseuerantiam tendit. Et quantum humane fragilitati concedit ad continuam tranquillitatem mentis nisi debz et ad eius perpetuam puritatez. ppter quam possidendam et oem laborez corporis et contritionem spiritus inde fesse qrimus et iugiter exercemus. Et sicut ad orationis pfectionem tendit structura virtutum. sic nec ipse virtutes absq; orationis iugitate et pseuerantia possunt compleri. Quo circa saluator noster nos ammonens ut hanc pseuerantiam orandi teneamus dicit. Oportet semp orare. Non est autem intelligendum q; ho sic quoti die obbeat orare: ut nec dormiat: nec comedat: vel nec laboret: sed q; ista ter temporibus congruis oret. Cuius lyra dicit sup Lucam sup loco thesauris nostri q; hec dictio semp non importat cōtinuitatem temporis q; oportet orationem interrumpi tpe dormitionis et aliquaz aliarum necessitatū: sed importat cōstantiam siue insistentiam orationis temporibus et horis ad hoc congruis. Hinc dicit Beda sup locū istum. Dicendum est eū semp orare et nō deficere q; canonicis horis rogare nō desistit. Pro q; facit illud qd i collationibus patrum legitur ab abbate Lucio q; iactitantes quosdam monachos q; sine intermissione oraret et nullum aliud opus facerent corripiens dicit. Quā manducatis et bibi-

tis q; p vobis orat: q; audito illi obmutuerūt. Ille vero cōsequens subiunxit. Ego ostendā vobis q; operans manibus meis sine intermissione oro. Sedeo em iuuante deo infundens mihi paucas palmulas et facio ex eis plectā. et dico Misere mei deus etc. Et illas plectas vendens p sedecim nummis duos pono ante ostiū domus et q; recipit orat p me tpe quo ego māduco vel dormio. atq; ita implet a me q; sine intermissione oro. Iste pater laboriosus nihil aliud significabat nisi statum laicalē opusum et manuali labore insudantē. q; ut dicit. Host. nō valens cōtinuis temporibus orationibus vacare laborat manualit et corporalit et de labore suo bona temporalia: possessiones oblationes et multiplices redditus. et puentus personis spūalibus pfoluit. hac itaq; intentione ut eo difficiliter vel desistente a iugit oratione, spūales deū exorent. ut sic semp orare videatur. Qui qdem status spūalis semp orare dicitur cum horis tam nocte q; die competenter distinctis septē vicibus horas canonicas pfoluit qua rōne iura canonica dictū septem horarum canonicarū officii pensum seruitutis appellant. ut in. c. j. de cele. mil. Ex quo patet totum clerum in sacris institutis obligari ad horas canonicas singulis diebus dicendas. Circa quoz considerationez: ut facilius memorie cōmendentur q; sequūt ponunt aliqua dubia p questiunculas breuissimas cum solutionibus earundē. Et primo q;ritur an oēs clerici in sacris instituti tam beneficiati q; non benefi-

etati ad horas canonicas teneant.  
 Et dicendum est secundum Joh. an. in. ca. j. de cele. mis. et in glo. vi. de. j. de ce-  
 lebza. mis. q. sic. Idem notat Arch. xci. di. eleuterius ubi ipse dat huius  
 dicti rationem dicens quia ordini sa-  
 cro officium est annexum. unde subdia-  
 cono dicitur in ordinatione sua. vide  
 si hactenus fuisti ad ecclesiam tardus  
 modo sis velox. si somnolentus mo-  
 do sis vigilans. Et si dicitur tamen  
 forte non habet beneficium de quo ser-  
 uiat. Respondeo quod imputet sibi et  
 episcopo qui cum sine titulo ordinavit.  
 Clericum tamen dicit archi. xcij. di. in  
 c. Si quis presbiter. q. licet quis sponte  
 te ordinem accipiens se huic necessi-  
 tati supponit: non tamen tenet inter-  
 esse ecclesiasticis officiis sicut ille qui  
 est ad hoc deputatus secundum Hugo. q.  
 etiam credit quod is qui non est alicuius ec-  
 clesie clericus debet cogi interesse  
 diuinis officiis. et hoc si commode  
 potest interesse. Secundo queritur  
 quod si clericus beneficiatus nescit ho-  
 ras legere. Respondeo non excusatur  
 quod debet scire legere. alias prouatur benefi-  
 cio. cum tales habere debent compe-  
 tentem scientiam: ut debet in. c. cum in cun-  
 ctis de elec. Competens autem scientia  
 secundum archi. xxxvj. di. Illitteratos est  
 ut sciat canones penitentiales. psal-  
 terium. omelias. et homin. xxiiij. di. ca.  
 qui episcopus. imo dicit Hugo. lxxxv. di. i.  
 c. Archi. et in. c. omnes. xxxviii. di.  
 non solum requiritur quod sacerdos sciat  
 in libro legere perfecte: sed etiam debet  
 corde tenus pro maiori parte scire  
 psalterium. Clericum tamen dicit Inno.  
 quod licet clericus cantans cum alijs non  
 oia intelligit que canuntur. tamen non pec-

cat mortaliter dummodo cor suum sur-  
 sum ad deum habeat culpam. dicens.  
 Est tamen clericus si ista communia ig-  
 norat que ad eius officium spectant secundum  
 Hosti. de qualitate et etate ordinan-  
 doz. ea te. r. Tertio queritur quid si  
 aliquis puer maior septennio ex dis-  
 pensatione obtinet beneficium non cur-  
 ratum et nesciat horas legere. Respon-  
 deo potest cum eo episcopus dispensare ex  
 causa necessaria vel utili: ut aliquas  
 alias orationes loco horarum dicat. Ra-  
 tio magistri Stanislai de scabinum domini  
 mei in quadam positione sua est. quia  
 ex quo dispensat episcopus in principali scilicet  
 in beneficio: dispensare potest in acces-  
 sorio. scilicet officio. Quarto queritur quod  
 si quis est infirmus. Respondeo secundum In-  
 no. de cele. mis. c. j. si est talis infirmi-  
 tas que impedit a dicendo vel audien-  
 do horas excusatur infirmus: nec te-  
 netur postea aliquid dicere: nec per isto  
 penitere: quia necessitas legem non ha-  
 bet. de obseruatione ieiuniorum. consi-  
 lium. Secus est secundum Hosti. si est ali-  
 qua infirmitas que solum impediret di-  
 cere: sed non audire. tunc enim sacerdos  
 debet aliquem alium coram ipso legentem  
 audire si eum habere potest. Vel si  
 est infirmitas leuis sicut vetus quiritana.  
 in qua etiam sua negocia procura-  
 ret. tunc omnes horas legere tenet. r.  
 Quinto queritur quid de illo qui ami-  
 sit librum in via eundo. Respondeo quod  
 si casu hoc accidit potest excusari  
 per illa vice ab horis. sed nihilomi-  
 nus dicat illa que scit. puta orationes  
 vel pater noster ne vacet ocio. Ratio  
 huius dicti quare isti non imputantur:  
 quia per eum non stat. ergo sibi non debet  
 imputari ex regula iuris. li. vi. Qd

## De dicendis

**P**ro me. Sexto queritur an clericus beneficiarius in scolis stans de licentia episcopi vel peregrinans ad curiam excusetur ab horis canonicis dicendis. Unde etiam alii dicunt quod tales excusantur si per alio loco sui in ecclesiis constitutos compleantur: et hoc si est clericus beneficiatus in minoribus constitutus putat recitat Archi. xxi. di. Eleutherius. allegando dictum abbatis et Petri de samprana. de cele. mis. c. j. Tu dicas audacter quod talis clericus siue sit beneficiatus siue non sit in maioribus constitutus siue in minoribus nec propter studium nec propter laborem peregrinationis ab horis canonicis excusetur nec archiepiscopus nec episcopus possit super his dispensare: aut in aliud commutare. Hec abbas cum monacho propter studium. ita scribit Archi. in dicto c. Eleutherius. et Raymundus in summa: in titulo de officiis clericorum. canon. qd. et sequentibus. Ex his omnibus sumitur istud documentum quod obmittens horas ex voluntate: aut ex accurata negligentia peccat mortaliter. Tenetur etiam eas resumere vel dispensatione in alio genere satisfactionis recompensare. Ratio quod ex quo talis solvere tenetur et non soluit. necesse est ut soluat. Verum si fieret multitudo negligentiarum poterit dispensari secum ut alio die secus non faciet: nisi satisfaciet. ut dicit Jo. an. in. c. dolentes. et Inno. in. c. j. de cele. mis. Et idem dicit Hosti. quod si est tanta diversarum horarum negligentia quod quasi impossibile est eas redicere commutetur in aliam penitentiam. Septimo queritur an ille qui ex occupatione liciti operis ut quod multum scripsit vel audiuit confessiones vel

aliud fecit per quod neglexit horas mortaliter peccet? Respondeo non quia talis per ignorantiam probabiliter excusatur. de clerico excommunicato ministrante apostolica. Octavo queritur an totus qui peccatum committit mortalia quod horas unius diei obmittit vel neglexit? Unde etiam quod licet officium totum unius diei sit quoddam totum integratum ex suis partibus et uno precepto precipiatur. et per consequens transgrediens omnes simul una die non peccat nisi uno peccato mortali. tamen si quis negligit unam horam: ut puta primam vel tertiam etc. et alias complet etiam peccat mortaliter: sed non ita graviter sicut obmittens vel negligens omnes horas. unum peccatum mortale est gravius alio. Est autem veritas quod per negligentiam horarum unius diei integre incurrit quod mortale gravius quam per negligentiam unius hore canonice diei illius. Ratio quod maior est contemptus divine laudis in toto quam in parte. Non queritur an attentio mentis in horis sit necessaria. Unde secundum Thoma. ii. ii. q. lxxiiij. quod duplex est attentio. una que attenditur ad verba ne quis in eis erret. Secunda qua attendit ad finem orationis. scilicet ad deum et ad rem pro qua oratur que quidem maxime est necessaria. Et hanc etiam ydiote potest habere. Quia ergo evagatio mentis fit in oratione ex proposito est peccatum mortale et impedit orationis fructum. unde precipitur clericis ut officium divinum quantum ad deum deo deo studiose celebrent pariter et devote. de cele. mis. dolentes. Hoc autem contingit quando hore canonice transcurrunt et sincopantur vel extranea et profana vana et inhonesta colloquia intermis-

scant. vt dicitur ex concilio primo vniuersali de cele. mis. graui. in cle. Euagatio tamen que fit preter intentionem orationis fructum non tollit. quod dicitur Basilius quod cum homo ex fragilitate nequit orare attente deus illud ignoscit. vnde glo. v. in cle. graui primo allegata quod in tali casu satis est ex labijs suis seruire deo in diuinis officijs. Item cor diuertat ad alia: sicut Innocentius et Hostiensis de cele. mis. in ca. dolentes qui tenent quod talis non peccat mortaliter maxime cogitando spirituale quod vel temporale quod de sui natura non sit malum: sicut ille qui in vespere cogitat de sermone faciendo post vespere precipue si esset fatigatus. de quo per Thome. iiii. sententiarum. di. xv. Ex quibus omnibus inferitur quod si subest necessitas que dilacionem non capit possunt licite tunc alia negocia expediri. Secundo inferitur quod si quis studiose incipit legere horas et tandem in medio errat: sed in fine se recolligit: merito non frustratur apud deum. Ratio quia non semper requiritur intentio per actus essentialis. Item per prophetam dauid de se dixit. Cor meum dereliquit me. ps. xxxix. Satis enim est quod maneat per virtutem quod fit quando cum bona intentione quis accedit ad orandum. licet in prosecutione mens ad alia rapiatur. Semper enim vis prime intentionis manet: nisi tanta esset euagatio quod attentio omnino periret. Et tunc notum est quod dicitur Cyprianus. li. vi. de oratione dominica. Quod quid audiri postulas a deo: cum te ipsum non audis. Et Cassianus dicit. Nunquid oras etiam quosque flexis genibus si per diuagationem distrahitur. Nec in glosa magna in cle.

Si dominum. de reliquijs et veneratione sanctorum. Ex quo patet quod hic solum negligentia accurata et crassa damnatur secundum Innocentium in capitulo. dolentes. Decimo queritur quid de illo qui non interfuit principio hore alicuius: vt quia neglexit: sed non maliciose: quia forte pulsum tam cito non audiuit vt sic induatur. Nunquid ille debet principium repetere? Respondeo quod non oportet a capite incipere: nisi magnam partem obmitteret: quia tunc deberet repetendo adimplere secundum Innocentium. Et similiter dico de fine hore: si aliquis ex necessitate exit chororum tunc enim residuum suppletur per alios: quia omnes sunt vnum corpus in domino. de constitutionibus. cum omnes. Undecimo queritur an si obmissus vel neglectus est vnus psalmus debeat fieri repetitio in choro? Respondeo secundum Innocentium. quod non est tanta obmissio psalmi vnus quod deberet repeti si scandalum in populo immineret. Unde melius est obmittere et non repetere propter scandalum populi. quia merito dicerent. Ecce clerici nostri aut suffusi sunt aut ignari nescientes quid cantandum sit. Ex quo dicitur arguendi sunt illi cauillatores non cantores chori qui propter vnum accentum faciunt silentium: quod tamen sepe contingit et male. et iterum reincipiunt. qui potius dicendi sunt diuinorum turbatores quam cantores. Clericum vbi hec sine scandalo fieret. vt si populus desset melius sit repetitio ipsius quam obmissio secundum Iohannem. an. in. ca. dolentes. Duodecimo queritur

## De dicendis

an degradatus ab ordine suspensus et  
excommunicatus: et quilibet criminofus  
teneatur ad horas canonicas? Respon-  
deo quod sic quod diu tolleratur ab ecclesia.  
patet quod non debet esse melioris con-  
ditionis malus quam bonus. Si ergo  
bonus obligatur multo magis malus.  
Unde licet isti amiserunt honorem  
non tamen onus. alias ex malicia con-  
modum reportant tales. tamen in ho-  
ris non debent dicere dominus vobiscum  
et cetera. Tredecimo queritur utrum quis ha-  
bens plura beneficia in pluribus ec-  
clesiis debet plures dicere horas?  
Respondeo non: sed solum simpli-  
ces. Nec obstat illud Gregorius. Cum cre-  
scunt dona: rationes etiam crescunt do-  
norum. illud enim fit propter impossi-  
bilitatem facti ad quod nemo obligatur. ut  
deant tamen tales qui diuites sunt. quia  
tales occupant et subtrahunt alijs pau-  
peribus necessaria: ut in alijs bonis  
operibus recompensent. Et debet dice-  
re illi ecclesie horas in qua maiorem  
habet gradum dignitatis vel officium.  
ut si es decanus in vna et in alia cano-  
nicus: dicas illi ecclesie horas ubi  
habes decanatum. unde quia laudes  
dat ut vnus homo. ideo simplas non  
duplas horas tenetur dicere. Si eccle-  
sie diuerse sunt eiusdem dignitatis:  
vel equalia beneficia habet in diuer-  
sis: tunc si est ab vtraque ecclesia ab-  
sens eligat quod officium voluerit. si ta-  
men habet ecclesiam parochialem in  
vna dyocesi et in alio prebendam dicat  
horas secundum ecclesie parochialis consue-  
tudinem et cetera. pro quo facit illud Ambrosius. ad  
quacumque ecclesiam deueneris: eiusdem  
more seruans. xij. dist. illa. Ex quo in-  
ferunt secundum Willhelmum laudum. in cap. di-

gnemini. de cele. miss. in cle. quod adue-  
ne comedentes carnes vel alia quarta  
feria vel sabbato die in loco ubi non  
est consuetudo peccaret. licet in patria  
sua comedat de consuetudine. Respondeo quod  
debet se conformare his cum quibus con-  
uersatur. xij. dist. ca. i. et de statu regla-  
rii. c. ij. Quartodecimo queritur utrum  
monachus existens prelatus ecclesie scila-  
ris regat eam in horis secundum consuetudi-  
nem illius ecclesie vel secundum officium mona-  
chale? Respondetur secundum Jo. an. in cle.  
de cele. miss. in v. licite quod non regat per  
monachale officium sed secundum clericale  
hoc dicit placere Joh. xvj. q. j. ca.  
ij. Hostre. de statu monachorum. in su-  
ma. ca. sed nunquam. et Hostre. in summa  
eiusdem. c. ij. Quintodecimo queritur  
quod sit competens hora pro quolibet hora  
canonica regulariter dicenda? Respon-  
deo quod septem sunt hore canonice  
scilicet matutinum. prima. tertia. sexta.  
nona. vespere. et completorium. ut in ca.  
j. de cele. miss. xc. di. prebiter. Et sunt  
iste hore institute in memoriam passio-  
nis christi. Illa matutinum significat de-  
tentionem christi que fuit post cenam in me-  
dia nocte. Unde tali hora dicitur quilibet  
dicere matutinum: ut ei conveniat illud.  
Media nocte surgebam ad confitendum  
tibi. Tho. tamen dicit quod sufficit matuti-  
num dicere post tres partes noctis. i.  
ante auroram. et hoc hodie approbat  
quasi per omnes doctores. Quod tamen  
contra multos est que consumpta nocte  
in potatione gula et ebrietate non nisi  
clara die dicunt matutinum. quod arguit  
illud propheticum. Ubi eras cum me lau-  
daret astra matutina. Contra quod est  
decre. de cele. miss. dolentes. ubi dicitur quod  
tales circa cessationes superfluas et

fabulatioes illicitas. vt de alijs ta  
 cea fere medietate noctis expedit.  
 et somno reliquos relinquentes vix ad  
 diurnum contentum animu excitat  
 transcurrentes vndiqz continua synco  
 pa matutinus. Prima vero canit in  
 aurora orto sole in memoria resurre  
 ctiois xpi q tunc dicitur surrexisse q̄tum  
 ad noticiam mulieru: q orto sole ve  
 nerunt ad monumētum. Prima etiā  
 hora visus est in littoze post resurre  
 ctione. Prima hora conduxit pecu  
 rator vinee operarios. Math. xx. et  
 significat laudem hois quam deo in  
 puericia impendit. Tertia canit in  
 memoria iue crucifixiois qz tunc est  
 ore blasphemantiu et accusantiu iu  
 deoz crucifixus. Tūc etiā sp̄m sc̄m  
 misit aplis. Et significat laudem ho  
 minis in adolescentia. Sexta canit  
 in memoriale corporalis passionis  
 tūc em̄ tenebre facte sunt a sexta ho  
 ra vsqz ad nonam. Eadem hora di  
 scubuit cū discipulis in ascensione.  
 Et signat laudem hois in iuuentu  
 te. Nonā canit. qz tunc xps emisit  
 sp̄m. et latus eius fuit perforatus. Vñ  
 pfluxerunt sacra. s. sanguis in redē  
 ptionem. et aqua in ablationem. Et  
 signat laudem hois in virilitate. Ve  
 spere dicunt in memoria depositio  
 nis xpi d̄ cruce. Et significat laudem  
 hois in senectute. Cōpletoriū autē  
 canit in memoria sepulture xpi.  
 Et significat laudem hois in decrepi  
 ta. Unde Hieronimus. In matutino dam  
 nat tpe xps. Quā surrexit p̄mam ca  
 nit ordo fidelis. Tertia cum canit  
 tunc est cruciamina passus. Tene  
 bre sunt sexta p̄ mūdi climata facte.  
 Emisus nona diuinus sp̄s hora

Vespere claudunt xpi mēbra sepul  
 chro. xpo bisseña custodia ponitur  
 hora. Quamuis autē horis cōpetē  
 tibus et distinctis hore canonicē in  
 ecclesijs cathedralibus vel collegia  
 tis regulariter sunt cōplende pōt tū  
 in horis canonicis dicendis ex cau  
 sa rationabili: vt qz plebanus hz vt  
 visitare infirmos et eos pcurare sacris  
 vel hz audire cōfessiones. et cuz hoc  
 aspicere licitos labores corporales  
 oēs horas inclusiue dicere etiā an  
 diem. Sicut qui habz p̄dicare vel ali  
 quid legere in facultate vtili scolari  
 bus pōt etiā simul ante diem om  
 nes complere. Qui vero hoc facit  
 causa lasciuie: vt. s. expeditis horis  
 ante diem in die liberius vacet ocio  
 et vanitatibus seculi nō pōt hoc face  
 re sine pctō fm Tho. in q̄daz quod  
 libeto. Sunt etiā aliq̄ qui ante me  
 dium noctis oēs horas euadunt.  
 Et hi similiter peccāt cū adhuc nō  
 sunt digesti: vt legitur in vita patrū  
 q quidā pater qn̄ orabat valde ma  
 ne angelus sibi portabat vvas non  
 maturatas: quando vero nimis tar  
 de tunc portabat putridas: qn̄ vero  
 competētī tpe tunc portabat matu  
 ras et valentes. Sed quare in q̄dra  
 gesima dicunt vespere ante p̄adiuz  
 ferialibus diebus cum missa? Rñ  
 deo fm Archi. de cōse. dist. j. Solet  
 em̄ ieiunium quadragesime magis  
 celebrari ad imitationem xpi Et qz  
 xps ieiunauit. xl. diebus et xl. nocti  
 bus nihil comedēs d̄beremus nos  
 toto illo tpe ieiunare nulla die vel  
 hora comedentes sicut ip̄e non cos  
 medit. Et quia hoc facere non pos  
 sumus p̄pter defectū nature saltem

## De modo dicendi

toto die ieiunando volumus eū imitari: et quia instante et urgente famis necessitate non possumus expectare ut finiatur dies. expectamus saltem quod hore diurnales finiantur. hore scilicet que in die sunt celebrande quarum ultima est officium vespertinum. Completorium enim quod sequitur licet deputetur huic diei quasi complens ipsam. non tamen decantatur in hac die: sed post finem ipsius in principio sequentis diei. quia secundum computationem canonicam a vespertino tempore incipit sequens dies. Ar. lxxv. dist. quod a patribus. Et ideo statutum est quod in quadragesima vespere post missam nonalem statim celebrentur sine interuallo. quod non fit in alijs ieiunijs que non cum tanta districtione seruantur hec archi.

### De modo dicendi horas canonicas.

Consequenter queritur de modo dicendi horas canonicas. Est autem modus dicendi horas secundum modum et formam et dispositionem ecclesie cathedralis in ea habetur specialis rubrica. alioquin recurritur ad metropolitanam ecclesiam. cuius rubrica ab omnibus est seruanda. ut dicitur in concilio toletano. xij. di. de his. qua deficiente recurritur ad romane ecclesie consuetudinem. Hoc est contra multos romipetas qui in patrijs nostris volunt dicere horas canonicas secundum modum romane curie: cum tamen habeant specialem modum et formam et rubricam in eorum cathedralibus aut metropolitanis ecclesijs. Et hi incurrunt in pena dicti

concilij. scilicet suspensionis a comunione per sex menses. Nam et ecclesia romana sequenda est in sacris: non tamen in diuinis officijs. ut notat Jo. an. de cele. mis. c. j. Monachi autem orabunt secundum rubricam sui ordinis ut ibidem dicitur. Item dicitur ubi hore canonicas sunt dicende. Rursum in cathedralibus ecclesijs dicende sunt. immo etiam in parochialibus ecclesijs si fieri poterit congrue. iuxta illud In ecclesijs benedice deo domino Alexm. quia curati in parochialibus debent occupari confessionibus et procuracione sacramentorum tam circa sanos quam infirmos. ideo sufficit eis orare priuate in ecclesijs vel in domibus. dum tamen in loco honesto sit et quieto non sicut quidam discolori consueuerunt horas dicendo pelere scrophas vel vacas ad pasqua et impellendo rumpere verba horarum per clamores et per minaciones scropharum vel vacarum. Quidam etiam in lecto iacentes apodiat: et quod deterius est dicere iacentes supini in dorso posito libro vatico supra pectus murmurant horas. Alij vero de domo in domum discurrentes per villam vel opidum clamitant implacite sonorose ut more phariseorum orare videantur. Alij vero ante fores ecclesie stantes aut in cimiterijs circum euntes salutantes personas ad ecclesias descendentes. vnde fit aliquando ut dicat dominus vobiscum et rideat. bonum mane domina grata. quod potius errare quam orare dicendi sunt. Nam hore cum magna reuerentia et etiam attentione dicende sunt. Que autem reuerentia est in talibus locis cum tantis strepitibus. De quibus dicit Isai. d sum. bo. Quid prodest strepitus labiorum ubi cor est mutum. Sic enim vox

sine modulatiōe fit vox porcorū. sic  
 oīo sine deuotione est vox boū. Et  
 qđ deterius est nōnulli inter ista for-  
 dida z abhorrenda z abhomināda  
 opa vbi etiam cū cane loqui verens-  
 tur cū deo in oīone loquūtur. Cer-  
 te mētior: si nō audiui quēdam pres-  
 biterū voce alta vespas dicere bea-  
 te virginis sedendo in cloaca z pur-  
 gando aluū. Qđ nephās q̄stuz pu-  
 doris habeat et culpe attēdere pōt  
 vnusquīq; sensatus. Ideo corrigat̄  
 tā inepta corruptela: ne deus vnde  
 placari debuit acrius puocet. Cle-  
 rūtamen qđ dictū est de attentione  
 interpretationē recipit mitiorē. Qz  
 dicit sc̄tus Tho. ij. ij. q. j. q̄ licet in  
 oīonibus puatis debeat esse mag-  
 na deuotio z attētio orantis. qñ em̄  
 sentit̄ abesse deuotio dimittēda est.  
 Non tñ sic est in horis canonicis i  
 quibus nō requiritur deuotio ex ne-  
 cessitate debiti vel precepti ecclesia-  
 stici. sed ex consilio. vñ siue sit deuo-  
 tus siue nō: nihilominus sunt hore  
 dicēde a presbiteris. alioquin expe-  
 ctādo deuotionē que nō est in pote-  
 state nra raro oraremus. Intētio tñ  
 omnino requirit̄ vel actualis vl̄ ha-  
 bitualis. vt videlicet intēdat deum  
 orare p salute ppria z aliorū. Et p  
 hoc pz etiā q̄ sacerdos orās in pec-  
 cato mortali q̄uis frustrat̄ deuotio-  
 ne z grā dei. tamen ipse horas dice-  
 re tenet. qui licet nō exaudit̄ pro se:  
 tñ ex quo orat in psona totius eccle-  
 sie pro alijs exaudit̄. Unde in hoc  
 casu cōparatur faci accēse que seip-  
 saz psumit z alijs lucet. z canali qđ  
 alijs aquā influit z in se putrescit. z  
 cineri seu lixiuio qđ alios mundat:

z in se sordidat. Pro isto igit̄ facit  
 qđ scripsit in cle. Jo. an. Si dñm. i  
 glo. magna. vbi q̄rit an oīones ma-  
 loz psint his p quibus orant. Et  
 dz q̄ sic. nisi sciēter malū eligerent.  
 Ad hoc etiā facit qđ scribit Arch.  
 iij. q. vij. in grauiorib⁹. Facit etiam  
 ad hoc expresse glo. xlix. di. c. j. vbi  
 dz q̄ si ex certa scientia malus eligi-  
 tur a pplo: z sit cōformis eoz mori-  
 bus. nocet subditis. als spūsc̄tus  
 eque p malū sicut p bonū operatur  
 remissionē pctōruz. vt. j. q. j. Si fue-  
 rit. argu. ad hoc. vij. q. j. ex merito.  
 viij. q. j. audacter. Cñ illud dictum  
 Greg. in pastoralī q̄ dicit. Cum is  
 q̄ displicet ad intercedenduz mittit̄  
 irati animus ad deteriora puocat̄.  
 xlix. di. ca. j. sic intellige fm Archi.  
 ad deteriora puocat̄. s. cōtra euz q̄  
 mittit̄: nō cōtra eū q̄ mittit̄: nisi sciē-  
 ter mittat̄ indignus. Et sic hoc vis-  
 detur intelligere Hugo. Laurenti⁹  
 z Johes. maxime qñ sciēter ordina-  
 tur indign⁹: aut p̄tentatur ad ordi-  
 nes vel beneficiū. His em̄ modis a-  
 liquis mittit̄ ad intercedendū p po-  
 pulo. Itē querit̄ an hore canonicē  
 legēde sunt alta voce vt ab alijs au-  
 diatur: vel potius submissa vt a so-  
 lo deo audiant. Rñdeo fm Jo. an.  
 in dicta glo. magna. q̄ licet de⁹ ag-  
 noscat cordis deuotionē: nō tñ fru-  
 stra vox adiūgitur. vnde dicūt theo-  
 logi q̄ oīo que fit p ministros eccle-  
 sie. i. psbiteros q̄lis est i horis cano-  
 nicis. iō fit vocalit̄ z exp̄sse: qz talis  
 orat i psona toti⁹ ecclie ac ppli. vñ  
 vt pplo inotescat q̄ p eo orat sacer-  
 dos merito fit exp̄sse z vocalit̄ oīo.  
 tñ nō est sic de illa que priuate fit p